
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,339,6383,971,094 368,544

1.교육비특별회계이전수입 4,313,4633,936,543 376,920

1.교육비특별회계전입금수입 4,313,4633,936,543 376,920

1.사립학교보조금수입 4,313,4633,936,543 376,920

1.인건비재정결함보조

금
4,313,463 0 0재정결함보조금 : 4,313,463,000원 × 1교 = 4,313,463,000

2.기타이전수입 26,175 34,551 -8,376

1.사학법인이전수입 2,716 3,351 -635

1.법인법정부담금 2,716 3,351 -635

1.법인법정부담금 2,716 0 0법인법정부담금 : 2,716,000원×1식= 2,716,000

2.학교회계간이전수입 23,459 31,200 -7,741

1.다른학교회계전입금 23,459 31,200 -7,741

1.다른학교회계전입금 23,459 0 0이일여중교직원식비 : 3,400원×169식×35명= 20,111,000

이일여중탁구부식비 : 3,100원×270식×4명= 3,348,000

2.자체수입 2,447,2672,838,097 -390,830

1.학부모부담수입 2,443,5572,832,907 -389,350

1.등록금 733,426 803,380 -69,954

1.입학금 3,466 3,871 -405

1.입학금 3,466 0 0입학금 : 16,200원×214명= 3,466,000

2.수업료 594,024 656,352 -62,328

1.수업료 594,024 0 0수업료 : 318,000원×467명×4분기= 594,024,000

3.학교운영지원비 135,936 143,157 -7,221

1.학교운영지원비 135,936 0 0학교운영지원비 : 53,100원×640명×4분기= 135,936,000

2.수익자부담수입 1,710,1312,029,527 -319,396

1.급식비 1,007,8601,226,796 -218,936

1.급식비 1,007,860 0 0학생급식비 : 3,100원×260식×1,190명= 959,140,000

교직원급식비 : 3,400원×150식×50명= 25,500,000

탁구부급식비 : 3,100원×200식×8명= 4,960,000

외부급식비 : 3,400원×900식= 3,060,000
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우유급식비 : 19,000원×400명×2학기= 15,200,000

2.방과후학교활동비 200,000 294,000 -94,000

1.방과후학교활동비 200,000 0 0방과후학교운영 : 40,000원×500명×10월= 200,000,000

3.현장체험학습비 141,788 127,670 14,118

1.현장체험학습비 141,788 0 0수학여행 : 350,000원×214명= 74,900,000

1학년 현장체험 학습 : 50,000원×210명×2학기

=
21,000,000

2학년 현장체험 학습 : 70,000원×240명×2학기

=
33,600,000

2학년 수련활동 : 51,200원×240명= 12,288,000

4.청소년단체활동비 11,535 0 11,535

1.청소년단체활동비 11,535 0 01학년 수련활동 : 53,900원×214명= 11,535,000

5.졸업앨범비 12,798 12,532 266

1.졸업앨범비 12,798 0 0졸업앨범비 : 54,000원×237부= 12,798,000

6.교과서비 50,025 45,549 4,476

1.교과서비 50,025 0 0학생교과서 : 72,500원×690명= 50,025,000

7.기숙사비 112,200 132,300 -20,100

1.기숙사비 112,200 0 0기숙사비 : 85,000원×12월×110명= 112,200,000

8.기타수익자부담수입 126,000 129,600 -3,600

1.기타수익자부담수입 126,000 0 0통학차량운영 : 10,500,000원×12월= 126,000,000

9.교복구입비 47,925 61,080 -13,155

1.교복구입비 47,925 0 0교복구입비 : 213,000원×225명= 47,925,000

2.행정활동수입 3,710 5,190 -1,480

1.기타행정활동수입 3,710 5,190 -1,480

1.이자수입 1,050 1,650 -600

1.이자수입 1,050 0 0법인세환급금 : 150,000원×1식= 150,000

예금이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

정기예금이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

2.기타행정활동수입 2,660 3,540 -880

1.기타행정활동수입 2,660 0 0폐식용유매각비 : 8,000원×70통= 560,000
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교육실습생실습비 : 100,000원×12명= 1,200,000

학교카드 포인트 적립 : 500,000원×1회= 500,000

수도광열비 : 50,000원×4회= 200,000

재활용 잡철매각 : 50,000원×4회= 200,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1식= 5,000,000

세입합계 6,791,9056,814,191 -22,286
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1.인적자원 운용 4,413,6874,108,171 305,516

1.교직원보수 4,170,0693,920,310 249,759

1.사립학교 교원보수 3,791,9613,589,268 202,693

1.기본급 2,377,938 0 0

1.봉급 2,377,938 0 0봉급  4,718,130원×42명×12월 2,377,938,000

2.수당 867,646 0 0

1.정근수당 261,351 0 0정근수당  2,394,830원×42명×2월 201,166,000

정근가산금  95,480원×42명×12월 48,122,000

정근가산추가금  28,720원×35명×12월 12,063,000

2.성과상여금 201,809 0 0성과상여금  4,804,960원×42명×1월 201,809,000

3.가족수당 37,443 0 0가족수당  84,330원×37명×12월 37,443,000

4.자녀학비보조수당 21,146 0 0자녀학비보조수당  480,590원×11명×4월 21,146,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  40,000원×2명×12월 960,000

6.교직수당 126,000 0 0교직수당  250,000원×42명×12월 126,000,000

7.교직수당가산금1 6,900 0 0
교직수당가산금(원로교사)  47,910원×12

명×12
6,900,000

8.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  70,000원×12명×12월 10,080,000

9.교직수당가산금4 37,440 0 0담임수당  130,000원×24명×12월 37,440,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×12명×1월 360,000

11.시간외근무수당 158,897 0 0
정액분,초과근무수당  315,270원×42명

×12월
158,897,000

12.관리업무수당 5,260 0 0관리업무수당  438,310원×1명×12월 5,260,000

3.실비변상등 315,196 0 0

1.정액급식비 65,520 0 0정액급식비  130,000원×42명×12월 65,520,000

2.명절휴가비 241,876 0 0명절휴가비  2,879,470원×42명×2월 241,876,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  325,000원×2명×12월 7,800,000

4.부담금 231,181 0 0

1.교직원법정부담금 231,181 0 0연금부담금  293,420원×42명×12월 147,884,000

건강보험부담금  142,620원×42명×12월 71,881,000

재해보상부담금  22,650원×42명×12월 11,416,000
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2.사립학교 직원보수 378,108 331,042 47,066

1.기본급 211,683 0 0

1.봉급 211,683 0 0기본급  2,940,030원×6명×12월 211,683,000

2.수당 74,043 0 0

1.정근수당 21,412 0 0정근수당  1,354,300원×6명×2월 16,252,000

정근가산금  78,000원×5명×12월 4,680,000

정근가산추가금  20,000원×2명×12월 480,000

2.성과상여금 21,995 0 0성과상여금  3,665,770원×6명×1월 21,995,000

3.가족수당 10,500 0 0가족수당  145,830원×6명×12월 10,500,000

4.자녀학비보조수당 1,485 0 0자녀학비보조수당  371,100원×1명×4월 1,485,000

5.시간외근무수당 17,931 0 0
정액분,초과근무수당  249,030원×6명×12

월
17,931,000

6.기술정보수당 720 0 0기술정보수당  20,000원×2명×12월 480,000

기술정보수당가산금  20,000원×1명×12월 240,000

3.실비변상등 51,548 0 0

1.정액급식비 9,360 0 0정액급식비  130,000원×6명×12월 9,360,000

2.명절휴가비 21,577 0 0명절휴가비  1,798,050원×6명×2월 21,577,000

3.연가보상비 9,751 0 0연가보상비  1,625,150원×6명×1월 9,751,000

4.직급보조비 10,860 0 0직급보조비  150,830×6명×12월 10,860,000

4.부담금 40,834 0 0

1.교직원법정부담금 40,834 0 0연금부담금  391,400원×6명×12월 28,181,000

건강보험부담금  157,970원×6명×12월 11,374,000

재해보상부담금  17,760원×6명×12월 1,279,000

2.기타 교직원보수 237,068 183,861 53,207

1.교직원대체인건비 194,947 140,961 53,986

1.기본급 109,983 0 0

1.봉급 109,983 0 0봉급  2,291,310원×4명×12월 109,983,000

2.수당 39,282 0 0

1.정근수당 7,958 0 0정근수당  754,650원×4명×2월 6,038,000
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정근가산금  53,330원×3명×12월 1,920,000

2.성과상여금 11,273 0 0성과상여금  2,818,170원×4명×1월 11,273,000

3.가족수당 720 0 0가족수당  60,000원×1명×12월 720,000

4.교원보전수당 180 0 0교원보전수당  15,000원×1명×12월 180,000

5.교직수당 12,000 0 0교직수당  250,000원×4명×12월 12,000,000

6.시간외근무수당 7,151 0 0
정액분,초과근무수당  148,960원×4명×12

월
7,151,000

3.실비변상등 17,366 0 0

1.정액급식비 6,240 0 0정액급식비  130,000원×4명×12월 6,240,000

2.명절휴가비 11,126 0 0명절휴가비  1,390,730원×4명×2월 11,126,000

4.부담금 28,316 0 0

1.기간제교원인건비 13,166 0 0퇴직금  3,291,450원×4명×1월 13,166,000

2.기간제교원법정부담

금
15,150 0 0연금부담금  146,120원×4명×12월 7,014,000

건강보험부담금  119,330원×4명×12월 5,728,000

고용보험부담금  29,670원×4명×12월 1,425,000

산재보험부담금  20,460원×4명×12월 983,000

2.학교운영지원수당 42,121 42,900 -779

1.교원 34,081 0 0

1.학교운영지원수당 34,081 0 0연구활동비  60,000원×42명×12월 30,240,000

직책수당  7,860원×14명×12월 1,321,000

학생지도비  5,000원×42명×12월 2,520,000

2.직원 4,920 0 0

1.학교운영지원수당 4,920 0 0관리수당  60,000원×6명×12월 4,320,000

학생지도비  5,000원×6명×12월 360,000

직책수당  20,000원×1명×12월 240,000

3.교원대체인건비 3,120 0 0

1.학교운영지원수당 3,120 0 0연구활동비  60,000원×4명×12월 2,880,000

학생지도비  5,000원×4명×12월 240,000

3.교직원 복지 및 역량강화 6,550 4,000 2,550
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1.교직원연수 5,550 2,500 3,050

1.직무연수및일반교육 5,550 0 0

1.일반수용비 3,750 0 0교육경비  250,000원×15명= 3,750,000

2.여비 1,800 0 0여비  120,000원×15명= 1,800,000

2.교직원복지 1,000 1,500 -500

1.교직원문화탐방 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0
교직원문화행사(차량임차외)  500,000원

×2회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,473,7341,714,161 -240,427

1.급식 관리 1,097,8621,304,595 -206,733

1.학교급식운영 1,097,8621,304,595 -206,733

1.영양사인건비 29,806 0 0

1.무기계약직원인건비 27,044 0 0봉급  1,787,670원×1명×12월 21,453,000

면허수당  89,380원×1명×12월 1,073,000

초과수당  76,920원×1명×12월 924,000

연차수당  1,162,460원×1명×1월 1,163,000

퇴직적립금  2,430,840원×1명×1월 2,431,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,762 0 0건강보험  86,310원×1명×12월 1,036,000

국민연금  117,720원×1명×12월 1,413,000

고용보험  15,370원×1명×12월 185,000

산재보험  10,590원×1명×12월 128,000

2.조리사인건비 26,648 0 0

1.무기계약직원인건비 23,767 0 0봉급  1,446,760원×1명×12월 17,362,000

면허수당  72,330원×1명×12월 868,000

초과수당  193,690원×1명×12월 2,325,000

연차수당  903,890원×1명×1월 904,000

퇴직적립금  2,307,490원×1명×1월 2,308,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,881 0 0건강보험  84,870원×1명×12월 1,019,000

국민연금  115,500원×1명×12월 1,386,000
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고용보험  23,420원×1명×12월 282,000

산재보험  16,140원×1명×12월 194,000

3.조리원인건비 221,657 0 0

1.무기계약직원인건비 198,011 0 0봉급  1,446,760원×9명×12월 156,251,000

초과수당  146,750원×9명×12월 15,849,000

연차수당  736,790원×9명×1월 6,632,000

퇴직적립금  2,142,070원×9명×1월 19,279,000

2.무기계약직원법정부

담금
23,646 0 0건강보험  77,440원×9명×12월 8,364,000

국민연금  105,400원×9명×12월 11,384,000

고용보험  21,370원×9명×12월 2,308,000

산재보험  14,720원×9명×12월 1,590,000

4.조리원인건비(단기간) 20,631 0 0

1.기간제직원인건비 18,541 0 0
조리사및조리원대체인건비  892,020원×2

명×10월
17,841,000

일용직명절휴가비  350,000원×2명×1월 700,000

2.기간제직원법정부담

금
2,090 0 0건강보험  36,670원×2명×10월 734,000

국민연금  50,620원×2명×10월 1,013,000

고용보험  10,110원×2명×10월 203,000

산재보험  6,970원×2명×10월 140,000

5.급식재료구입비 721,200 0 0

1.급식용식재료비 721,200 0 0식품비  51,700,000원×12월= 620,400,000

친환경및우수농산물  8,400,000원×12월= 100,800,000

6.급식운영비 62,720 0 0

1.일반수용비 19,730 0 0전화요금  12,000원×12월= 144,000

정수기유지보수비  66,000원×12월= 792,000

검사수수료  25,000원×10종= 250,000

근무시스템사용료  22,000원×12월= 264,000

채용광고료  22,000원×4회= 88,000

학교급식조달수수료  600,000원×1식= 600,000
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급식종사원교육수수료  50,000원×2회= 100,000

비상약품 구입  200,000원×2회= 400,000

음식물쓰레기처리비용  250,000원×12월= 3,000,000

잔반처리용역  450,000원×12월= 5,400,000

사무용품  150,000원×2회= 300,000

조리기및장비수선  220,000원×10종= 2,200,000

방역소독비  66,000원×12월= 792,000

급식소모품구입  450,000원×12월= 5,400,000

2.전기요금 13,800 0 0전기요금  1,150,000원×12월= 13,800,000

3.상하수도료 14,040 0 0상하수도료  1,170,000원×12월= 14,040,000

4.연료비 15,000 0 0가스비  1,250,000원×12월= 15,000,000

5.기타공공요금 150 0 0음식물배상책임보험  150,000원×1식= 150,000

7.우유급식비 15,200 0 0

1.우유대금 15,200 0 0우유대금  7,600,000원×2회= 15,200,000

2.기숙사 관리 113,200 132,300 -19,100

1.기숙사운영 113,200 132,300 -19,100

1.기숙사사감인건비 30,204 0 0

1.무기계약직원인건비 27,440 0 0봉급  1,601,090원×1명×12월 19,214,000

장기근속수당  160,000원×1명×12월 1,920,000

연차수당  1,085,090원×1명×1월 1,086,000

가족수당  20,000원×1명×12월 240,000

교통보조비  60,000원×1명×12월 720,000

퇴직적립금  2,100,000원×1명×1월 2,100,000

정액급식비  80,000원×1명×12월= 960,000

명절휴가비  350,000원×1명×2월 700,000

정기상여금  250,000원×1명×2월 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,764 0 0건강보험부담금  82,060원×1명×12월 985,000

국민연금부담금  110,800원×1명×12월 1,330,000
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고용보험부담금  22,440원×1명×12월 270,000

산재보험부담금  14,880원×1명×12월 179,000

2.기숙사운영비 82,996 0 0

1.일반수용비 28,196 0 0청소용역비  2,000,000원×12월= 24,000,000

정수기유지보수비  81,400원×12월= 977,000

수질검사수수료  36,800원×4회= 148,000

시설물수선비  55,000원×12월= 660,000

사무용품  70,000원×2회= 140,000

방역소독비  40,000원×6회= 240,000

정화조처리비  1,611,000원×1회= 1,611,000

전화요금  10,000원×12월= 120,000

청소용품(쓰레기통 외)  100,000원×2회= 200,000

약품구입(소독약 외)  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 16,600 0 0기숙사감독수당  50,000원×238시간= 11,900,000

식생활관조기출근수당  10,000원×2명

×235일=
4,700,000

3.전기요금 22,200 0 0전기요금  1,850,000원×12월= 22,200,000

4.상하수도료 8,400 0 0상하수도료  700,000원×12월= 8,400,000

5.연료비 6,600 0 0가스비  550,000원×12월= 6,600,000

6.비품구입비 1,000 0 0냉장고 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.보건 관리 25,687 28,505 -2,818

1.학생및교직원보건안전관리 18,038 21,792 -3,754

1.응급학생후송비 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0부상학생후송비및치료비  10,000원×30회= 300,000

2.학생건강검사 8,038 0 0

1.학생복지비 8,038 0 01학년 건강검진  25,000원×230명= 5,750,000

2,3학년결핵검진  3,100원×480명= 1,488,000

2,3학년소변검사  1,000원×480명= 480,000

구강검진  40,000원×8학급= 320,000
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3.보건실운영 4,700 0 0

1.교육운영비 500 0 0피복비  200,000원×1식= 200,000

보건교육교재  150,000원×2회= 300,000

2.학생복지비 3,200 0 0
약품구입(소독약 외)  1,300,000원×2학기

=
2,600,000

의료용소모품(마스크 외)  150,000원×2학

기=
300,000

침구세탁비  5,000원×15종×4회= 300,000

3.비품구입비 1,000 0 0
보건실기구확충(이불 외)  500,000원×2학

기=
1,000,000

4.교내응급의료기 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0제세동기  2,500,000원×2대= 5,000,000

2.학교환경위생관리 7,649 6,713 936

1.먹는물관리 4,929 0 0

1.일반수용비 4,929 0 0
정수기유지보수비(본관)  20,000원×13대

×12월=
3,120,000

수질검사(정수기)  9,200원×13대×4회= 479,000

수질검사(저수조)  60,000원×3개소= 180,000

수질검사(옥.내외배관)  90,000원×3개소= 270,000

저수조청소  55,000원×4개소×4분기= 880,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정수수료  250,000원×2학기= 500,000

3.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독(본관)  100,000원×6회= 600,000

4.정화조관리 1,620 0 0

1.일반수용비 1,620 0 0정화조청소  18,000원×90톤×1회= 1,620,000

4.학생복지 236,985 248,761 -11,776

1.학생복지운영 236,985 248,761 -11,776

1.졸업앨범제작 13,035 0 0

1.교육운영비 13,035 0 0졸업앨범제작  55,000원×237부= 13,035,000

2.학생교과서구입 50,025 0 0

1.교육운영비 50,025 0 0학생교과서 구입  7,250원×690명×10권= 50,025,000
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3.통학차량운영비 126,000 0 0

1.학생복지비 126,000 0 0통학차량위탁  35,000원×300명×12월= 126,000,000

4.학생교복구입 47,925 0 0

1.학생복지비 47,925 0 0학생교복구입  213,000원×225명×1회= 47,925,000

3.기본적 교육활동 247,478 230,246 17,232

1.교과 활동 45,875 56,565 -10,690

1.교과활동지원 29,375 32,095 -2,720

1.보결수업관리 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0보결수당  5,000원×30명×12월= 1,800,000

2.교과용교과(지도)서 3,125 0 0

1.교육운영비 3,125 0 0교사용교과(지도)서  25,000원×125권= 3,125,000

3.교과협의회운영 450 0 0

1.일반업무추진비 450 0 0방과후수업업무협의  15,000원×30명= 450,000

4.학력신장 24,000 0 0

1.운영수당 24,000 0 0
3년 자율학습지도수당  10,000원×40시간

×8명=
3,200,000

3년 논술,구술,면접지도수당  10,000원

×30시간×8명=
2,400,000

3년 교수학습지도수당  30,000원×80시간= 2,400,000

2년 자율학습지도수당  10,000원×82시간

×8명=
6,560,000

2년 교수학습지도수당  30,000원×48시간= 1,440,000

1년 자율학습지도수당  10,000원×82시간

×8명=
6,560,000

1년 교수학습지도수당  30,000원×48시간= 1,440,000

2.국어교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  100,000원×2학기= 200,000

3.사회교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  100,000원×2학기= 200,000

4.수학교과활동 200 400 -200
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1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  100,000원×2학기= 200,000

5.과학교과활동 8,000 10,400 -2,400

1.지구과학 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0실험재료(천문 외)  100,000원×4회= 400,000

2.화학 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0실험재료(반응 외)  100,000원×4회= 400,000

3.생물 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0실험재료(해부 외)  100,000원×4회= 400,000

4.물리 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0실험재료(전류 외)  100,000원×4회= 400,000

5.교과운영 6,400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 6,000 0 0
과학교구확충(망원경 외)  1,000,000원×6

회=
6,000,000

6.체육교과활동 3,470 4,400 -930

1.교과운영 3,470 0 0

1.일반수용비 600 0 0피복비  300,000원×2명×1회= 600,000

2.교육운영비 2,870 0 0
교육용품(농구공 외)  41,000원×35종×2

회=
2,870,000

7.예술교과활동 1,790 3,760 -1,970

1.미술 940 0 0

1.학습준비물 940 0 0학습용품(물감)  70,000원×4종= 280,000

학습용품(켄트지 외)  22,000원×15세트

×2회=
660,000

2.음악 850 0 0

1.교육운영비 450 0 0피아노조율  150,000원×3회= 450,000

2.학습준비물 400 0 0교육용품(악기)  10,000원×40종= 400,000

8.외국어교과활동 300 400 -100

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  100,000원×2학기= 200,000
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2.학습준비물지원 100 0 0

1.학습준비물 100 0 0학습준비물  10,000원×10종= 100,000

9.선택교과활동 2,340 4,310 -1,970

1.기술.가정 2,340 0 0

1.교육운영비 200 0 0소모품(수세미 외)  100,000원×2회= 200,000

2.학습준비물 1,640 0 0재봉실습재료  10,000원×24명= 240,000

조리실습재료  1,400,000원×1식= 1,400,000

3.비품구입비 500 0 0집기(냄비 외)  500,000원×1회= 500,000

2.창의적 체험활동 201,603 173,681 27,922

1.자율활동 28,956 34,951 -5,995

1.학급교육활동경비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
학급교육활동경비  250,000원×8학급×3년

=
6,000,000

2.학예회(학습발표) 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 03년 포트폴리오경비  5,000원×30명= 150,000

3년 학습플래너경비  5,000원×30명= 150,000

2년 포트폴리오경비  5,000원×30명= 150,000

2년 학습플래너경비  5,000원×30명= 150,000

2년 book프로그램  5,000원×40명= 200,000

1년 포트폴리오경비  5,000원×30명= 150,000

1년 학습플래너경비  5,000원×30명= 150,000

3.학예회(이일축제) 7,874 0 0

1.교육운영비 7,874 0 0버스임차료  66,000원×4대×4회= 1,056,000

현수막제작  60,000원×5장= 300,000

시상품 (외부출현자포함)  10,000원×90명

=
900,000

시화전및액자  25,000원×40점= 1,000,000

참가자 행사준비경비  6,000원×153명= 918,000

팜플렛제작  1,000원×900부= 900,000

행사용품  20,000원×100종= 2,000,000
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행사장및장비대관료  800,000원×1식= 800,000

4.체육대회 5,476 0 0

1.교육운영비 5,476 0 0행사용품(백회 외)  25,000원×10종= 250,000

시상품구입(노트 외)  5,000원×400개= 2,000,000

행사장대여료  200,000원×1일= 200,000

천막입대료  40,000원×24동×2일= 1,920,000

버스임차료  66,000원×4대×4회= 1,056,000

현수막제작  50,000원×1장= 50,000

5.학생회활동지원 1,596 0 0

1.교육운영비 1,596 0 0학생회간담회  6,000원×88명×2회= 1,056,000

학생회선거경비  100,000원×3명= 300,000

학생회의운영(사무용품외)  60,000원×4회

=
240,000

6.학생회임원수련회 3,340 0 0

1.교육운영비 3,340 0 0숙박및식비  20,000원×88명= 1,760,000

시설사용료  200,000원×1식= 200,000

차량임차료  440,000원×2대= 880,000

행사준비및경비  50,000원×10종= 500,000

7.과학경연대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교내과학경시대회  200,000원×2회= 400,000

8.실기대회 3,170 0 0

1.교육운영비 3,170 0 0교내창의력경진대회  200,000원×2회= 400,000

교내탐구력대회  200,000원×2회= 400,000

수학경시대회  150,000원×2회= 300,000

영어경시대회(말하기,쓰기등)  250,000원

×3회=
750,000

교외응급처치경연대회  200,000원×2회= 400,000

경진대회참가경비  300,000원×2회= 600,000

교내백일장대회  10,000원×32명×1회= 320,000

2.현장체험학습활동 158,823 127,670 31,153
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1.수학여행 77,700 0 0

1.여비 2,800 0 0인솔교사여비  280,000원×10명= 2,800,000

2.교육운영비 74,900 0 0수학여행용역비  350,000원×214명= 74,900,000

2.현장학습(1학년) 21,000 0 0

1.교육운영비 21,000 0 0교통비및입장료  50,000원×210명×2학기= 21,000,000

3.현장학습(2학년) 33,600 0 0

1.교육운영비 33,600 0 0교통비  20,000원×240명×2학기= 9,600,000

입장료  20,000원×240명×2학기= 9,600,000

숙식비  30,000원×240명×2학기= 14,400,000

4.현장학습 2,000 0 0

1.여비 2,000 0 0
인솔교사여비  50,000원×10명×2학기×2

개학년=
2,000,000

5.수련활동(1학년) 11,535 0 0

1.교육운영비 11,535 0 0교통비  22,500원×214명= 4,815,000

숙식비  25,000원×214명= 5,350,000

레크레이션경비  1,400원×214명= 300,000

간식비  5,000원×214명= 1,070,000

6.수련활동(2학년) 12,288 0 0

1.교육운영비 12,288 0 0교통비  20,000원×240명= 4,800,000

숙식비  25,000원×240명= 6,000,000

레크레이션경비  1,200원×240명= 288,000

간식비  5,000원×240명= 1,200,000

7.수련활동 700 0 0

1.여비 700 0 0인솔교사여비  35,000원×10명×2개학년= 700,000

3.동아리활동 6,784 2,800 3,984

1.동아리활동 6,784 0 0

1.학생복지비 6,784 0 0OCTET  42,000원×12회= 504,000

21science  40,000원×12회= 480,000

RCY  150,000원×2회= 300,000
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목련합창반  300,000원×2회= 600,000

어루지기  300,000원×2회= 600,000

에필  300,000원×2회= 600,000

소루  100,000원×2회= 200,000

이일타임지  300,000원×2회= 600,000

sampre  300,000원×2회= 600,000

고전명작영화감상  10,000원×20권= 200,000

신문  100,000원×2회= 200,000

에피소드  100,000원×2회= 200,000

그린나래  150,000원×2회= 300,000

루트21  50,000원×10회= 500,000

ATP  50,000원×10회= 500,000

파마  50,000원×4회= 200,000

가온  100,000원×2회= 200,000

4.봉사활동 0 240 -240

5.진로활동 7,040 8,020 -980

1.진학특강 1,600 0 0

1.운영수당 1,600 0 0초청특강 강사료  200,000원×8회= 1,600,000

2.대학탐방 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0대학탐방경비  1,500,000원×1식= 1,500,000

3.진학자료 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0진학자료구입  120,000원×10식= 1,200,000

4.진학진로실운영 2,740 0 0

1.교육운영비 1,740 0 0사무용품  150,000원×2회= 300,000

보고서대회경비(수상 외)  120,000원×12

회=
1,440,000

2.비품구입비 1,000 0 0사무기기(칠판외)  500,000원×2대= 1,000,000

4.선택적 교육활동 235,950 330,260 -94,310

1.방과후학교 운영 200,000 294,030 -94,030
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1.방과후학교운영 200,000 294,030 -94,030

1.방과후교과프로그램 200,000 0 0

1.일반수용비 600 0 0인쇄잉크,원지  200,000원×3박스= 600,000

2.운영수당 190,800 0 0강사비  30,000원×30명×212시간= 190,800,000

3.기타공공요금 8,000 0 0전기요금  2,000,000원×4회= 8,000,000

4.교육운영비 600 0 0복사(인쇄)용지  15,000원×40박스= 600,000

2.독서활동 11,380 11,700 -320

1.독서활동운영 11,380 11,700 -320

1.도서구입 9,080 0 0

1.도서구입비 9,080 0 0도서구입  20,000원×200권×2회= 8,000,000

간행물구독(한겨레 외)  18,000원×5종

×12월=
1,080,000

2.도서관운영 2,300 0 0

1.교육운영비 800 0 0
도서관운영용품(라벨지 외)  20,000원×5

종×1회=
100,000

다독왕 시상  10,000원×70명= 700,000

2.비품구입비 1,500 0 0서가구입  750,000원×2식×1대= 1,500,000

3.교기육성 23,570 24,530 -960

1.교기운영 23,570 24,530 -960

1.탁구부운영 23,570 0 0

1.기간제직원인건비 2,160 0 0
초과근무수당및4대보험  180,000원×1명

×12월=
2,160,000

2.일반수용비 300 0 0운동부지도자피복비  300,000원×1회= 300,000

3.여비 6,300 0 0인솔자여비  315,000원×2명×10회= 6,300,000

4.교육운영비 14,810 0 0훈련비 및 출전비  125,000원×8명×10회= 10,000,000

간행물구독(월간탁구)  70,000원×1식= 70,000

탁구용품구입(라바외)  87,500원×8명×4

회=
2,800,000

현수막제작  50,000원×2장= 100,000

유니폼및트레이닝복  115,000원×8명×2회

=
1,840,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000
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1.대학교교육실습생운영 1,000 0 0

1.교육운영비 900 0 0실습생중식지원  3,400원×10명×25일= 850,000

교육용품구입  5,000원×10명= 50,000

2.일반업무추진비 100 0 0교육간담회  10,000원×10명= 100,000

5.교육활동 지원 98,825 90,530 8,295

1.교무업무 운영 48,204 48,546 -342

1.교무학사운영 48,204 48,546 -342

1.교무학사운영 6,595 0 0

1.교육운영비 6,595 0 0출석부구입  17,000원×24권= 408,000

교무수첩구입  15,000원×42권= 630,000

학교요람제작  1,500원×350부= 525,000

상장용지구입  100원×1,500매= 150,000

방과수업신청프로그램  600,000원×1식= 600,000

OMR카드및봉투  250,000원×2박스= 500,000

정규시간표프로그램  150,000원×1식= 150,000

교육계획서  13,000원×120부= 1,560,000

신입생OT중식비  2,900원×230명= 667,000

신입생 안내책자  3,500원×230부= 805,000

분필및지우개구입  6,000원×50갑×2회== 600,000

2.입학식및졸업식 3,610 0 0

1.교육운영비 3,310 0 0행사용품(수반외)  50,000원×6종= 300,000

졸업상품  21,500원×140종= 3,010,000

2.일반업무추진비 300 0 0내빈다과및식사  20,000원×15명= 300,000

3.교육활동홍보 6,394 0 0

1.교육운영비 6,394 0 0학교(이일)신문발간  1,500원×2,000부= 3,000,000

신문제작 운영비  7,000원×42식= 294,000

학교요람제작  2,000원×300부= 600,000

학사달력제작  2,500원×1,000부= 2,500,000
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4.청소용품 1,320 0 0

1.일반수용비 1,320 0 0
청소용품(쓰레기통 외)  20,000원×33종

×2회=
1,320,000

5.교무실무사인건비 30,285 0 0

1.무기계약직원인건비 27,827 0 0봉급  1,601,090원×1명×12월 19,214,000

장기근속수당  120,000원×1명×12월 1,440,000

연차수당  1,002,420원×1명×1월 1,003,000

가족수당  80,000원×1명×12월 960,000

교통보조비  60,000원×1명×12월 720,000

퇴직적립금  2,066,480원×1명×1월 2,067,000

정액급식비  80,000원×1명×12월 960,000

초과수당  21,860원×1명×12월 263,000

명절휴가비  350,000원×1명×2월 700,000

정기상여금  250,000원×1명×2월 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,458 0 0건강보험부담금  65,690원×1명×12월 789,000

국민연금부담금  90,660원×1명×12월 1,088,000

고용보험부담금  30,220원×1명×12월 363,000

산재보험부담금  18,130원×1명×12월 218,000

2.생활지도운영 2,650 1,288 1,362

1.학생생활상담지도 550 688 -138

1.학생생활지도운영 550 0 0

1.운영수당 400 0 0교육 강사수당  50,000원×8회= 400,000

2.교육운영비 150 0 0생활지도운영  150,000원×1식= 150,000

2.학교폭력예방 1,600 600 1,000

1.예방교육 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0성폭력예방교육  250,000원×4회= 1,000,000

흠연,약물남용예방교육  300,000원×1회= 300,000

교직원성교육  300,000원×1식= 300,000

3.학생안전교육 500 0 500
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1.소방훈련 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0소방훈련운영(소화기외)  150,000원×2회= 300,000

2.재난대응 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0
재난대응훈련운영(팜플렛 외)  100,000원

×2회=
200,000

3.학습지원실 운영 13,671 8,246 5,425

1.방송실운영 3,800 3,150 650

1.방송실운영 3,800 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0방송장비수리  100,000원×2회= 200,000

편집교육수강  2,500,000원×1회= 2,500,000

미디어경연대회  10,000원×30명= 300,000

2.비품구입비 800 0 0방송장비구입  200,000원×4종= 800,000

2.정보화실운영 9,271 5,096 4,175

1.학교정보화지원 6,080 0 0

1.교육운영비 6,080 0 0교실PC유지보수비  10,000원×24실×12월= 2,880,000

정보화소모품(마우스외)  150,000원×4회= 600,000

정보화기기수리(PC외)_  400,000원×4회= 1,600,000

소프트웨어구입(넷클래스 외)  200,000원

×5종=
1,000,000

2.전산실운영 3,191 0 0

1.비품구입비 3,191 0 0프로젝터 구입  3,191,000원×1대= 3,191,000

3.기타 학습지원실 운영 600 0 600

1.체력단련실운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
기기수리및소모품(비누 외)  50,000원×12

회=
600,000

4.교육여건 개선 34,300 32,450 1,850

1.교육환경개선 34,300 32,450 1,850

1.PC구입 30,000 0 0

1.비품구입비 30,000 0 0PC구입(업무용)  1,500,000원×20대= 30,000,000

2.냉.난방기구입 3,300 0 0

1.비품구입비 3,300 0 0전산실 냉.난방기구입  3,300,000원×1대= 3,300,000
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3.행사용탁자 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0행사용탁자 구입  100,000원×10식= 1,000,000

6.학교 일반운영 288,981 277,323 11,658

1.학교기관 운영 84,158 81,225 2,933

1.부서기본운영 53,742 53,369 373

1.교장실운영 6,926 0 0

1.일반수용비 400 0 0
사무기기및용품구입(토너 외)  50,000원

×2종×4회=
400,000

2.여비 1,144 0 0관내외출장여비  52,000원×1명×22회= 1,144,000

3.일반업무추진비 1,950 0 0접대용차및식사  50,000원×4회= 200,000

교직원경조사비  50,000원×15명×1회= 750,000

교직원및학생간담,격려품  25,000원×40명

=
1,000,000

4.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급업무추진비  286,000원×1명×12월= 3,432,000

2.행정실운영 19,771 0 0

1.일반수용비 17,771 0 0
사무기기및용품구입(용지 외)  45,000원

×22종×2회=
1,980,000

업무용도서(교육법전 외)  110,000원×5질

=
550,000

인쇄용품(원지 외)  300,000원×4회= 1,200,000

사무용기기유지보수(토너외)  250,000원

×4회=
1,000,000

현수막제작  50,000원×4장= 200,000

관내외출장여비  47,000원×7명×14회= 4,606,000

식생활관출장여비  47,000원×5명×2회= 470,000

간행물(신문)구독  12,000원×6부×12월= 864,000

조달수수료  20,000원×8회×12월= 1,920,000

sms문자수수료  15원×5,470회×12월= 985,000

cms이용수수료  150,000원×12월= 1,800,000

생활기록부유지보수비  133,000원×12월= 1,596,000

시설직원피복비  300,000원×2명×1회= 600,000

2.기타공공요금 970 0 0재정보증보험료  97,000원×10명= 970,000

3.일반업무추진비 1,030 0 0내빈용차재료비  100,000원×4분기= 400,000

19 발행일 : 2017-02-15



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

행정실협의회간단회  15,000원×8명×2학

기=
240,000

식생활관협의회간담회  15,000원×13명×2

학기=
390,000

3.교무실운영 27,045 0 0

1.일반수용비 10,200 0 0
사무기기및용품구입(용지 외)  35,000원

×45종×2학기=
3,150,000

복사기임대료(4실)  140,000원×4실×12월

=
6,720,000

교육용업무도서  110,000원×3질= 330,000

2.여비 14,805 0 0관내외출장여비  47,000원×45명×7회= 14,805,000

3.일반업무추진비 2,040 0 0교무실협의.간담회  15,000원×48명×2회= 1,440,000

부장단및교육과정협의  15,000원×20명×2

회=
600,000

2.행정지원인력운용 30,416 27,856 2,560

1.사무실무사인건비 30,416 0 0

1.무기계약직원인건비 28,335 0 0봉급  1,601,090원×1명×12월 19,214,000

장기근속수당  90,000원×1명×12월 1,080,000

교통보조비  60,000원×1명×12월 720,000

정액급식비  80,000원×1명×12월 960,000

가족수당  40,000원×1명×12월 480,000

초과수당  129,710원×1명×12월 1,557,000

명절휴가비  350,000원×1명×2월 700,000

정기상여금  250,000원×1명×2월 500,000

연차수당  980,030원×1명×1월 981,000

퇴직적립금  2,142,460원×1명×1월 2,143,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,081 0 0건강보험부담금  60,880원×1명×12월 731,000

국민연금부담금  84,030원×1명×12월 1,009,000

고용보험부담금  16,790원×1명×12월 202,000

산재보험부담금  11,570원×1명×12월 139,000

2.시설 장비 유지 200,263 192,198 8,065

1.학교시설장비유지 200,263 192,198 8,065

1.공공요금및제세공과금 71,894 0 0
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1.전기요금 42,720 0 0전기요금  3,560,000원×12월= 42,720,000

2.상하수도료 19,800 0 0상하수도요금  1,650,000원×12월= 19,800,000

3.기타공공요금 9,374 0 0전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

인터넷통신비  432,850원×12월= 5,195,000

우편요금  30,000원×12월= 360,000

환경개선부담금  1,300,000원×1회= 1,300,000

유선방송  9,900원×12월= 119,000

2.시설관리용역 6,480 0 0

1.일반수용비 6,480 0 0전기안전관리용역비  320,000원×12월= 3,840,000

소방시설관리용역비  220,000원×12월= 2,640,000

3.시설일반관리 20,079 0 0

1.일반수용비 20,079 0 0
시설소모품구입(안정기 외)  250,000원

×12회=
3,000,000

시설소규모수선및시설(방충망외)  500,000

원×12회=
6,000,000

시설안전관리수수료및교육  250,000원×4

회=
1,000,000

교육시설재재난공제회비  1,300,000원×1

회=
1,300,000

안마의자이용수수료  268,200원×12월= 3,219,000

시설공구구입(전동드릴외)  250,000원×4

종=
1,000,000

냉.난방기 청소용역  132,000원×30대= 3,960,000

각교실출입문시트지  300,000원×2롤= 600,000

4.폐기물관리 3,010 0 0

1.일반수용비 3,010 0 0일반폐기물  280,000원×8회= 2,240,000

혼합폐기물  385,000원×2회= 770,000

5.화장실관리 29,880 0 0

1.일반수용비 29,880 0 0
화장실청소용역비  2,150,000원×12월×1

명=
25,800,000

소모품(화장지 외)구입  40,000원×3박스

×12회=
1,440,000

화장실방향제  10,000원×10개×12월= 1,200,000

소규모수선비(수전교체외)  120,000원×12

회=
1,440,000

6.체육관관리 840 0 0
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1.일반수용비 840 0 0
소규모수선비(형광등 외)  70,000원×12회

=
840,000

7.당직관리 67,080 0 0

1.일반수용비 67,080 0 0무인기계경비용역료  365,000원×12월= 4,380,000

유인경비용역료  3,500,000원×12월= 42,000,000

직원숙직수당  50,000원×2명×3회= 300,000

경비실관리용역  1,700,000원×12월= 20,400,000

8.운동장 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0수목및운동장 관리  500,000원×2식= 1,000,000

3.학교운영 협력 4,560 3,900 660

1.학교운영위원회운영 1,800 1,830 -30

1.학교운영위원회 1,800 0 0

1.여비 600 0 0회의참석여비  20,000원×6명×5회= 600,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0간담회,식비  20,000원×12명×5회= 1,200,000

2.학부모협력 2,760 2,070 690

1.학부모회운영 600 0 0

1.일반수용비 200 0 0행사용품 구입  100,000원×2회= 200,000

2.일반업무추진비 400 0 0학부모협의회  200,000원×2회= 400,000

2.학부모시험감독운영 960 0 0

1.운영수당 960 0 0학부모시험감독운영  30,000원×8명×4회= 960,000

3.학부모각위원회운영 1,200 0 0

1.여비 800 0 0회의참석여비  20,000원×10명×4회= 800,000

2.일반업무추진비 400 0 0운영협의간담회  100,000원×4회= 400,000

7.학교시설 확충 28,250 60,500 -32,250

1.시설확충 및 개선 28,250 60,500 -32,250

1.시설확충및개선 28,250 60,500 -32,250

1.교실조명공사 9,900 0 0

1.시설비 9,900 0 0
관리실및특별실LED조명  2,475,000원×4실

=
9,900,000

2.특별실보수공사 9,350 0 0

22 발행일 : 2017-02-15



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.시설비 9,350 0 0
목련관외 특별실 도장및 방수공사등  

9,350,000원×1식=
9,350,000

3.조경관리 9,000 0 0

1.시설비 9,000 0 0조경및파고라설치  9,000,000원×1식= 9,000,000

8.학교 재무활동 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1식= 5,000,000

세출합계 6,791,9056,814,191 -22,286
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